Expositis, ut potui, quae in Danielis libro iuxta hebraicum continentur, ponam breuiter quid Origenes, in decimo Stromatum suorum libro, de Susannae et Belis fabulis dixerit; v 731
 700 cuius haec uerba sunt :

XIII. 3. *Et parentes eius erant iusti et docuerunt filiam suam iuxta legem Moysi.* Hoc utendum est testimonio ad exhortationem parentum : ut doceant iuxta legem Dei sermonemque diuinum non solum filios sed et filias suas.

5a. *Et constituti sunt duo senes de populo iudices in anno illo.* Referebat Hebraeus : istos esse *Achiam et Sedeciam [de quibus *scripsit Hieremias : *Faciatur Dominus sicut Achiam et Sedeciam*] quos frigit rex Babylonis 710
 710 *in igne propter iniquitatem quam fecerant in Israel, et adulterabant uxores ciuium suorum.*

5b. *De quibus locutus est Dominus, quia egressa est iniquitas de Babylone a senibus iudicibus qui uidebantur regere populum.* Pulchre de presbyteris peccatoribus non ait : 'Qui regebant populum', sed : 715
 715 *Qui uidebantur regere*; qui enim bene praesunt populo, regunt populum; qui autem tantum nomen habent iudicum et

M R F 690a incipit de susanna explanatio M, INCIP DE SVSANNA EXPLANATIO R, Incipit historia Susannae secundum Beatum Hieronymum ex minio Vat. 697 Expositis] praem. VISIO DVODECIMA (bis) alt. m. (?) F; praem. Et erat ... (Dan. 13, 1-2) ... timentem Dominum Vict. μ Vall., quae non inueniuntur in M R F Pal. Vat. 698 continetur I m. M F, corr. alt. m. M 700 uerba sunt] M R F Pal. Vat., add. quae locis suis subnotabis Vict. μ Vall. 701 erant iusti et docuerunt] ita M R (cfr infra lin. 703 : 'ut doceant'); (om. erant) iusti edocuerunt F Vict. μ Vall. 702/703 testimonium M F, et add. et sup. lin. alt. m. M 706/707 Et constituti ... anno illo] M R F Pal. Vat. Vall., praem. Erat autem ... (Dan. 13, 4) ... honorabilior omnium Vict., Erat autem ... (Dan. 13, 4) ... uicinum domui suae etc. μ 707 Hebraeus] hebreos M R, prima uice : iudeus F 707 Achiam] codd. et aliter, Achab Vict., Ahab μ Vall., uel *Achiab scribendum iuxta LXX?; cfr infra lin. 709, 823 708/709 de quibus ... Sedeciam] Vict. μ Vall., om. I m. M R F, in marg. super. suppl. alt. m. M; nasciens utrum ob homoest. om. codd. an complendi causa add. edit., uncinis inclusi quadratis 708 scripsit] (alt. m.) M, *scribit Vict. μ Vall. 708 te] Vict. μ Vall., tibi (alt. m.) M 709 Achiam] (alt. m.) M, Achab Vict., Ahab μ Vall., uel *Achiab scribendum iuxta LXX?; cfr supra lin. 707 et infra lin. 823 710 ignem R 710/711 adulterabant] codd. et aliter, adulterant Vict., adulterarant μ Vall. 711 populum] codd., add. Isti frequentabant domum Ioachim etc. (Dan. 13, 6) μ Vall. 716 regere] add. populum in marg. alt. m. M 716 presunt bene ~ F 717 autem] enim F 717 iudicium M, corr. R

SUSANNE <ET BEL>

Après avoir exposé, comme j'ai pu, ce qui est contenu dans le livre de Daniel, selon l'hébreu, j'exposerai rapidement ce qu'Origène, dans le dixième livre de ses *Stromates*, a dit des fables¹ de Susanne et de Bel² ; tels sont ses mots³ :

XIII. 3. *Et ses parents étaient justes et ils instruisirent leur fille selon la Loi de Moïse.* Il faut se servir de ce témoignage pour exhorter les parents à instruire selon la Loi de Dieu et la Parole divine non seulement leurs fils, mais aussi leurs filles.⁴

5a. *Et avaient été établis deux anciens du peuple comme juges cette année-là. D'après un Hébreu, il s'agissait d'Achias et de Sédécias⁵ [dont Jérémie a dit: Que le Seigneur te fasse comme à Achias et Sédécias] que le roi de Babylone a fait griller dans le feu à cause de l'iniquité dont ils avaient fait preuve en Israël, et ils commettaient l'adultère avec les épouses de leurs concitoyens.⁶*

5b. *À leurs propos, le Seigneur a dit que l'injustice est sortie de Babylone, par le fait de juges anciens qui passaient pour gouverner le peuple. C'est à merveille qu'à propos de ces vieillards pécheurs, il ne dit pas : 'Qui gouvernaient le peuple', mais : Qui passaient pour gouverner ; car ceux qui dirigent bien le peuple gouvernent le peuple ; mais ceux qui n'ont que le nom de juges et qui dirigent*

¹ Comme dans le Prologue, c'est le mot *fabula* qui désigne les parties grecques de Daniel, soulignant d'emblée les problèmes d'authenticité de ces passages ; ce terme permet de jouer sur les deux sens d'histoire (récit) et de fable.

² Voir note complémentaire, en fin de traduction.

³ Cette affirmation d'exactitude *ad uerbum* est excessive, et l'on voit souvent la plume de Jérôme se confondre avec celle d'Origène.

⁴ On voit bien l'intérêt d'une telle remarque aux yeux de celui qui a eu pour principales disciples des femmes (cf. F. Cavallera, *Saint Jérôme*, p. 84-91 ; 292 ; 321 ; etc.) et qui a écrit deux courts traités d'éducation pour jeunes filles : cf. *Epist.* 107 (v. 400) à Laeta, à la naissance de Paula, et *Epist.* 128 (apr. 410) à Pacatula, à propos de l'éducation des jeunes filles.

⁵ Voir note complémentaire, en fin de traduction.

⁶ Cf. Jr 29 [36], 22-23 (LXX).

*iniuste praesunt populo, regere magis uidentur populum Gl. 946
quam regunt.

720 8b, 9. *Et exarserunt in concupiscentiam eius; et*
euertent sensum suum, et declinauerunt oculos
suos ut non uiderent caelum, neque meminissent
iudiciorum iustorum. Quod Graeci uocant πάθος, nos
'perturbationem' — magis quam 'passionem' — rectius
725 interpretamur. Haec igitur perturbatio et cupido libidinis PL 581
titillauit immo percussit corda seniorum; sed, ut in animis
eorum iaceret fundamentum et cogitarent desiderata com-
plere, ipsi: *Euertent sensum suum*, quo subuerso, oculi
eorum inclinati sunt, ut caelestia non uiderent, nec recorda-
730 rentur iudiciorum iustorum: siue Dei, siue honestatis, siue
naturae, quae omnibus ad bonum insita est.

[13, 14]. *Et ecce Susanna inambulabat iuxta consue-*
tudinem. Ante iam dictum est quod 'facto mane' inam-
bularet Susanna; nec incongruum est, ad plancandos eos
735 qui omnium quae gerimus de scripturis sanctis quaerunt ex- u 732
empla, hunc inambulandi locum assumere, quod recte quis
ad uegetandum corpusculum deambulet. 'Quem locum'
inquit 'de Septuaginta editione nunc posui' — quo dicto μ 1135 bis
Origenes ostendit cetera se non iuxta Septuaginta interpre-
740 tes disseruisse —.

22. *Ingemuitque Susanna et ait: Angustiae mihi*
undique: si enim hoc egero, mors mihi est; si
autem non egero, nequaquam effugiam manus
uestras. Qui ad summitatem perfectae uirtutis uenerit,
745 numquam dicit: sibi imminere discrimen, si adulterorum
manus non effugerit dicentium: *Assentire nobis, et commis-*
cere nobiscum: alioquin, si nolueris, dicemus testimonium
contra te, quod fuerit tecum iuuenis et hac de causa dimi-

MR F 718 iniuste] F Vict. μ Vall., *iuste non M, iuste R 718 uidentur populum
magis ~ Vict. μ Vall. 718 regant Vict. μ Vall. 720 Et exarserunt] praem.
Et deambulabat ... (Dan. 13, 7-8) ... deambulantem Vict. μ 720/723 eius ...
iustorum] etc. μ 720 arserunt M 722 meminisse F 723 iudicium iustum
1 m. M R, corr. alt. m. M 723 iustorum] prima uice: tuorum F 723 NaeOC
M R, πAΘOC F 725 cupit a libidinis R 726 titillabit R 727/728 com-
plere] compellere R 728 ipsi] om. M 728 euerte corr. alt. m. M 728 quod
subuersio corr. alt. m. (?) M, quo subuersio R, quod subuersi F 730 honestates
R 736 hunc] hec F 736 inambulandum M 736 recte] praem. et F
737 uegetandum] uegitant dum F 741/744 Ingemuitque ... manus uestras] Cum
autem etc. Vict., Cum autem ... (Dan. 13, 19) ... accurerent ad eam etc. μ 741
mihi] add. sunt Vall. 742/744 si enim ... manus uestras] codd., om. Vall. 745
numquam] nequaquam F 746 effugeret F 747 alioquin] add. et Vict. μ
Vall. 747 dicimus M R 748 hac de] haec (om. de) 1 m. M R, hac (om. de)
alt. m. M F

le peuple injustement passent pour gouverner plus qu'ils ne gouvernent le peuple.⁷

8b, 9. *Et ils s'enflammèrent jusqu'à la désirer; ils pervertirent leur raison et détournèrent leurs yeux pour ne pas voir le ciel ni se souvenir des justes jugements.* Ce que les Grecs appellent *πάθος*, nous le traduisons plus justement par 'bouleversement' - plutôt que par 'passion'.⁸ Donc, ce bouleversement et ce désir de plaisir chatouillèrent et même frappèrent le cœur des anciens ; mais, pour qu'ils jettent leurs fondations dans leurs esprits et pour qu'ils pensent à assouvir leurs désirs, d'eux-mêmes, *ils pervertirent leur raison*, et quand elle fut pervertie, leurs yeux furent détournés, pour ne pas voir les réalités célestes et ne pas se rappeler les *justes jugements* : soit ceux de Dieu, soit ceux de l'honnêteté, soit ceux de la nature, qui a été implantée chez tous pour le bien.⁹